¹² «(...) cum omnibus adherenciis suis, populatum uel ad populandum (...)» (Rubena, 1047); «(...) ab omni integritate (...)» (Villayuda, 1105); «(...) cum toto suo termino, ermo et populato, (...) cum omnibus terminis suis ad integrum (...)» (Atapuerca, 1126); «(...) cum omnibus suis directuris et pertinentiis» (*Ollola*, 1155), etc.

¹³ «Et non intret in suis locis sayo neque merinus pro homicidio neque pro rauso neque pro fonsadera neque pro nulla causa qualicumque mala» (Fuero del Hospital del Emperador, 1085, con retoques del siglo XII); «(...) ut nullus iudex vel villicus aut aliquis calumpniator sit ausus illam intrare pro fonsadera vel pro anunduba (sic) neque omicidio neque pro aliqua actione pessima quod iuri regali pertineat (...) et nunquam habeant alium seniorem nisi illum dominium Hospitalis Dei et

tualizar derechos y obligaciones: para renovar, anular o modificar viejos tributos¹⁴, para conceder prerrogativas de índole judicial o penal¹⁵ o, como algo especial en un espacio de mucho tránsito, para reconocer el derecho a la libertad de movimientos de personas y de mercancías¹⁶.

Estas concesiones políticas no se hacían al azar ni por mero capricho regio sino que afectaban a lugares donde la nueva jurisdicción iba arropada por la posesión de tierras, bien por tenerlas previamente y donarlas ahora el rey, bien por poseerlas antes y después el señor beneficiario del traspaso.

Ciertamente, el poder político al más alto nivel estuvo muy unido a la propiedad dominical, sobre todo al principio, en la época condal, y no por falta de razones. Ya se ha dicho que entre las exigencias fiscales correspondientes al poder político superior estaba la *mañería* o tributo consistente en la entrega a la autoridad de la heredad que cultivara un campesino sin hijos, un mañero, y que hemos de suponer relacionada con ciertos derechos soberanos sobre las tierras conquistadas o de nueva repoblación presumiblemente en forma de *bona vacantia*, de antigua tradición, que habrían llegado al mañero por *presuras* u otros formas de apropiación individual.

El tributo de la mañería debió de ser uno de los más temidos por los súbditos del soberano a juzgar por su habitual presencia entre los «malos usos» que los privilegios de inmunidad y los fueros señoriales locales de los siglos XI y XII procuraban anular. Burgos pudo ser un ejemplo a seguir. El año 1103 Alfonso

Iherusalem vel quem ipse voluerit et manu sua dedit» (Atapuerca, 1126); «(...) ut nullus merinus nec saion nec aliquis alius homo ex quacumque parte fuerit in eas violenter intrare, nec aliquid inde per vim extrahere unquam presumat (...)» (Hornillos y Orbaneja, 1181); etc.

¹⁴ «Adhuc etiam do alium forum praedictae albergueriae: quicumque fuerit eius collatius vel quae habuerit haereditatem super iure hospitalis non det portaticum in toto regno nostro neque pectum, et nullam faciant faciendam nisi praedicto hospitali» (Fuero del Hospital del Emperador, 1085); «Et non habeant manneriam neque fonsadera neque annubda neque ulla fazendera (...)» (Fuero de Villalbilla, 1135); «(...) Absoluo etiam eandem uillam ab omni pecto, posta, facendera, fonsado, fonsadera et ab omni tributo et grauamine in perpetuum, ita quod non pectent nec faciant postam uel facenderam aliquam michi uel alicui alii, nisi uobis et posteris uestris». (Hontanas, 1203).

¹⁵ «Et si aliquis infanzon vel villanus cum eis iudicium habuerit pro homicidio vel pro aliqua demandantia, veniant ad iudicium ad Burgos et iudices de Burgos iudicent iudicium et ipsi compleant suum forum in suis locis, et non exeant inde, neque ad me habendum neque ad alium locum. (...) Et adhuc etiam do, quicumque fuerit collatius predictae alberguariam non pignoretur pro nullo nisi proprio suo debito vel qui fuerit ejus collatius» (Fuero del Hospital del Emperador, 1085). «Et ut nunquam solvant pignora nisi solummodo propter propria debita, aut fiaduram ab ipsis factam» (Hornillos y Orbaneja, 1181); etc.

¹⁶ «...Et in tota mea terra non detis nisi medium portaticum (...) et foro de camino sicut constitutum habuistis antea de vendere atque reparare (...). Et qui morador vel poblador fuerit in Bilforad francos et castellanos, caballarios, atque villanos, unum forum habeant de calumniam dare» (Fuero de Belorado, 1116). «Dono etiam et concedo habitatoribus de Fornicellos et de Orbanelia pro foro in perpetuum ut numquam de cetero ab ipsis portagium, de quibus nunquam rebus exigatur nec accipiatur in eundo nec in redeundo in toto regno meo, nec in aliquo alio loco, sive de rebus aratis sive inaratis (...)» (Hornillos y Orbaneja, 1181), etc.

VI eximía a los habitantes de la ciudad, clérigos y laicos, nobles y villanos, francos o castellanos, de tener que hacer efectiva la mañería tradicional, de manera que en adelante pudieran todos disponer libremente de sus heredades y de sus bienes (salvo ponerlas en manos de otras potestades para que no se perdiera el servicio que con ellas ofrecían al rey). El motivo de la concesión estaba más que justificado: hasta entonces todos los bienes de quienes morían sin hijos iban íntegramente al *palacium regio*, sin que pudieran descartar nada para limosnas ni sufragios del alma, incluida la cuota de herencia que le hubiere correspondido al hermano prematuramente fallecido y sin hijos que también sería para el rey¹⁷.